DEPREFEITURA

ItapipocaPra feunte, pra gonte

Fis
Contssao P

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS
22.23.15/TP

O Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura, Sr Antônio Vitor Nobre de

Lima, inscrito no CPF nº 006.045.043-65, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e posteriores

alterações, e conforme o que consta do Processo nº 22.23.15/TP, HOMOLOGAR o

procedimento licitatório na modalidade Tomada de Preços nº 22.23.15/TP, tipo menor

preço global, cujo objeto é a escolha da proposta mais vantajosa para a

PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EM DIVERSAS RUAS DA SEDE DESSE
MUNICÍPIO DE ITAPIPOCA/CE, mediante o regime empreitada por preço global,
conforme especificações constantes no Edital e seus anexos e ADJUDICAR o objeto

licitado em favor da empresa CONSTRAM - CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE

MÁQUINAS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 72.432.727/0001-59, com endereço na Rua

Inês Brasil, nº 540, sala A, bairro Boa Vista, Cep: 60.867-540, Fortaleza/CE, pela

proposta mais vantajosa com valor global de R$ 3.121.368,59 (três milhões, cento e

vinte e um mil, trezentos e sessenta e oito reais e cinquenta e nove centavos).

PUBLICAR, PARA CIRCULAR COM DATA DE 20.06.2022, NOS SEGUINTES
VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO:

JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO + ?

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ

FATURAR PELA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA ro

deu

Itapipoca/CE, 15 de junho de 2022. Antônio Vitor Nobre de Ordenador. de

Despesas da Secretaria de Infraestrutura
te

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3 ANO XIV Nº126 FORTALEZA, 20 DE JUNHO DE 2022

ESTADO DO CEARÁ
- PREFEITURAMUNICIPAL DE SOBRAL - AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO SPU Nº P202021/2022 - EDITAL

DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE22008 - SEINFRA (SRP) (BB Nº 944030) - Central de Licitações. Início da Disputa: 01/07/2022 às 09h (Horário
de Brasília). OBJETO: Registro de Preço para Futuros e Eventuais Serviços de engenharia, conservação e manutenção predial (preventiva e/ou corretiva)

acolhimento e abertura das Propostas: 01/07/2022, 08h; Início da Disputa: 01/07/2022, às 09h. INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal, Av.
Guido Osterno, s/n, Térreo, Centro. E-mail: licitacaomarco() gmail.com, Marco-CE. 15/06/2022 - Sandro Reubem Osterno Mourão, Ana Glaisy Frota
Osterno Leormne, Laís Sales Silva,Maria Edineila Silveira, Alex Rios Silveira e Jesus Dyêgo Armando Silva, respectivamente Chefe de Gabinete e
Secretários de Assistência Social, de Desenvolvimento Econômico, Agricultura, Tecnologia e Meio Ambiente, de Educação, Cultura é Desporto, de
Infraestrutura e de Saúde.

1

eae eek ahead

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPAL DE IPU -AVISO DO EXTRATO DA ATA DE JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃODE HABILITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 0012022TPSMA - Aviso do Extrato da Ata de Julgamento da Documentação de Habilitação das
Empresas participantes na Tomada de Preços Nº 0012022TPSMA, cujo OBJETO: Contratação de empresa para execução da implantação, conservação
e manutenção de áreas verdes, praças e passeios municipais de Ipu - CE. EMPRESA HABILITADA: 1 -MEGARON ENGENHARIA LTDA - ME;EMPRESA DESCLASSIFICADA: 1 - Planalto Timbó Construções e Serviços Eireli -ME, por não ter CNAE que compete ao objeto ora licitado. A Ata
de Julgamento das Propostas de Preços está disponível na Sala da Comissão de Licitação. A Comissão. Ipu-CE 15 de Junho de 2022. Bruno Emannel
Fernandes - Presidente.

eba ooo
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURAMUNICIPALDE IRACEMA -AVISO DE LICITAÇÃO --PREGÃO ELETRÔNICO SRPNº PE-013/2022
- Objeto: Seleção de Melhor Proposta para Futura Aquisição de veículos diversos ano/modelo 2022/2022 (zero quilômetro de primeiro uso), com as
seguintes configurações: 04 (quatro) ambulâncias de para simples remoção tipo "A" e 04 (quatro) veículos motorização 1.0 tipo passeio, para ficara disposição da Secretaria de Saúde e em conformidade com as especificações mínimas e quantidades constantes do Anexo I do Edital. Tipo: Menor
Preço por Lote. Forma de Disputa: Aberto e Fechado. Comissão de Pregão comunica aos interessados que a entrega das propostas comerciais dar-se-á até
o dia 01 de Julho de 2022 às 08h (Horário de Brasília). O Edital e seus anexos estarão disponíveis através dos Sites: https://bllcompras.com/ "Acesso
Identificado no link-

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURAMUNICIPALDE TTAPIPOCA-AVISO DE ADLAMENTO DE. LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 22.12.02/PE - Secretaria de Assistência Social Direitos Humanos e Habitação. OBJETO: Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de
material para concessão gratuita do benefício auxílio natalidade (kit bebê) para gestantes em situação de vulnerabilidade socioeconômica atendidas pelos
Centros de Referência da Assistência Social - CRAS, junto a Secretaria de Assistência Social, Direitos Humanos e Habitação - SASDH do Município de
Itapipoca. A Secretaria de Assistência Social, Direitos Humanos e Habitação, por meio do Pregoeiro do Município, torna público, para conhecimento dos
interessados, que a licitação, naModalidade Pregão, na forma Eletrônica, com o objeto acima descrito, com data marcada para o dia 30 de Junho de 2022,
ficaADIADA para o dia 01 de Julho de 2022, nos mesmos horários informados na publicação anterior, em razão de interesse da administração. O Edital
poderá ser retirado nos Sítios: www.tce.ce.gov.br: www.licitacoes-e.com.br. Itapipoca-CE, 15 de Junho de 2022. José Wanrley Albuquerque Braga -
Pregoeiro do Município de Itapipoca.

MISTO

de fortes

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TTAPIPOCA - RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO E DAS
PROPOSTAS DE PREÇOS - TOMADA DE PREÇOS Nº 22.23.15/TP - Secretaria de Infraestrutura. OBJETO a Pavimentação asfáltica em diversas
Tuas da sede desseMunicípio de Itapipoca/CE. Após abertura da sessão constatou-se o que segue: a empresa CONSTRAM - CONSTRUÇÕES E ALUGUELDE MAQUINAS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 72.432.727/0001-59, foi a única empresa que compareceu ao certame e que atendeu a todas as exigências
editalícias, portanto declarada HABILITADA. Em seguida passou-se à Abertura do Envelope de Proposta de Preços, é depois da Análise das Propostas
apresentadas e amparada em Parecer Técnico Conclusivo emitido pela equipe de engenharia do município, a comissão chegou ao seguinte resultado:
EMPRESA VENCEDORA: CONSTRAM CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DEMÁQUINAS LIDA, como VALOR GLOBAL de R$ 3.121.368,59
(Três Milhões, Cento e Vinte e Um Mil, Trezentos e Sessenta e Oito Reais e Cinquenta e Nove Centavos). A Comissão informa que, conforme relatado em
Ata, a Licitante Renunciou expressamente ao prazo recursal, previsto no Art. 109, Inciso 1, Alínea "B", Lei 8.666/93, operando-se, pois, a decadência para
tal feito. Itapipoca-CE, 15 de Junho de 2022. Wilsiane Soares de Oliveira Marques - Presidente da CPL.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TTAPTPOCA - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE
PREÇOS 22.23.15/TP- O Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura, Sr, Antônio Vitor Nobre de Lima, inscrito no CPF Nº 006.045.043-65, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei Nº 8.666/93 e posteriores alterações, e conforme o que consta
do ProcessoNº 22.23.15/TP. HOMOLOGAR o Procedimento Licitatório naModalidade Tomada de Preços Nº 22.23.15/TP, Tipo Menor Preço Global, cujoOBJETO é a Escolha da Proposta Mais Vantajosa para a Pavimentação asfaltica em diversas Ruas da Sede desse Município de Itapipoca/CE, mediante o
Regime Empreitada por Preço Global, conforme especificações constantes no Edital e seus anexos e ADJUDICAR o objeto licitado em favor da empresaCONSTRAM CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 72.432.727/0001-59, com endereço na Rua Inês Brasil,
Nº 540, Sala A, Bairro Boa Vista, Cep: 60.867-540, Fortaleza/CE, pela PropostaMais Vantajosa com VALORGLOBAL de R$ 3.121.368,59 (TrêsMilhões,
Cento e Vinte e UmMil, Trezentos e Sessenta e Oito Reais e Cinquenta e Nove Centavos). Itapipoca-CE, 15 de Junho de 2022. Antônio Vitor Nobre de

ese
ESTADO DO CEARA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2022 - O
Município de Granja-CE, através de sua Comissão Permanente de Licitação torna público que se encontra a disposição dos interessados o Edital na
Modalidade Pregão Eletrônico Nº 009/2022, cujo Objeto é a Aquisição de quadros brancos para suprir as necessidades da Unidades Escolares do
Município de Granja/CE, sendo o Cadastramento das Propostas até o dia 30 de Junho de 2022 às 09h (Horário de Brasília),com a Abertura das

Centro, Granja-CE, no horário de 08h às 12h. Granja-CE, 20 de Junho de 2022. William Rocha Costa - Presidente da CPL.

v
-e.com,br, localizad na Praça da Matriz, S/Nº,

"a

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Licitação. A Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público, queserá realizado Certame Licitatório na modalidade Tomada de Preços, tombada sob nº 2022.06.15.1, cujo objeto é a contratação de serviços de engenharia a
serem prestados nas obras de construção em pedra tosca com rejuntamento no Distrito Simão e Sitio Frei Jorge, Zona Rural do Município de Porteiras/CE,
conforme Termo de Convênio nº 186/2022, de acordo com especificações constantes no Edital Convocatório. Data e horário da abertura: Dia 06 de julho de
2022, às 09h00min. Os interessados poderão ler e obter o texto integral do edital e todas as informações sobre a licitação através dos endereços eletrônicos:
wwwporteiras.ce.gov.br ewww.tce.ce.gov.br. Maiores informações pelo fone: (88) 3557-1254 (R-21). Porteiras/CE, 15 de junho de 2022. Maria Edna
Tavares de Lavôr - Presidente da CPL.

did did

O ESTADO * Fortaleza Ceará, Brasil 4 Segunda feira 20 de junho de 2022

INTERNACIONAL Desabamento Um bombeiro de 51 anos morreu neste sábado (18) no desabamento de um predo
na Fladeffia nos Estados Unidos 0 tenente Sear Williamson fo soterrado durante o combate 2 um

incendo em um movel Outras enco pessoas ficaram fendas mas foram resgatadas com vi

em número de fiéis católicos
Fis

A proporção de 80% da população caiu para 56% desde 1995 A mudança
tem relação com o aumento dos evangélicos e das pessoas sem religião

Nem o papa la Chesnut diz que à

Projeções de ansnisto Tp-
sos apontam que « coalizão
do presidente mmanuel
Macron conquiste u 4 mmor
parte das cadeias do Legis

Legislativo francês
disse Jordan Bardeila, ltder
interna da sigla, referindo

à cor que ambohas «u
parudo
A população for às umas

krna
e ndicam
u

«cpundaCava dn, d TCgidO + TCL4T penu cestas mona absoluta aimejada vcs na histuria da Repu

hgados à Igreja Catuhes. Se
em 1995 somavam &0 x.

enunano Nau É um
co que chama a atenção No

mnel

po us UL o 4 qua
197% movimento emp--
de parte puxado pelo B
e um boom dos que d
nao ter região Antes, cram
menos de SX da população
latino amuricana agora são
quasc 16X

O historiador Andrew
ChesnuL, professor de esudos
rehgiosos na Univeradade
Virg mia Commonwealth nos
TUA descreve o nene comu
uma pluralização do campo
religioso "Cda dia mais
clege a fé e menos herda da
famíha « um mercade lvre,
no qu
as que percam mais
adequadas e que respondem às
suas necessidades espirituais
materiais diz

O movimento nao é ho
meugenco Brasl B.lina c
Colombia, por exemplo des
tacar se pe'o aumento dos
evangéhcos cenário seme
lhan.c a. .becrvado em tda

a America Central. O Chile,
por sua vez diferencia
pelo cresamento dos sem

rehgiao Ja 0 Méuco segue
como um bastião do catolt
amo

Evangélicos
te da Asmaação dos Cen

listas Sociais da Religmão do
Mercosul discorda da hpo
tese de que 0 relluxo do ca
tolaiemo « deve à perda de

utuiças Segundo cle o Brasil
vive o dpi do numero de
padres paraquias, e v Índice
em queda é. de ft.s

Ne srabalha com a tes
de que o aumento de foça
da iproja veio acompanha
do do "disophnamento das
práticas catulicas cotidianas"
"Quando «e começa a regular
as práticas cotidianas, como

de santo. Dele € Qual

no fim das contas cra o que
sustentava o exoltasmo cla
perde força. | comax a cris
do catobesmo fosse viuma
do propre sucesso anstitu

da
Os fau res não terminam

af «o grupo religioso que
mais cresce na regido tem

crucial «us cyan

a foça da musica e da IV
no mem "O mar

pemecomas sam Late sos
nisso algo em que os cato

s Ao

Sem rehigião

corro maior grupo na Amér
ca Tama.Seocatolicismo co
que lomol chama de "doador
umversal" por transfenr
para outras é co
nano « diferente para outros
fluxos, como de evangélicos
para religis de matriz am
cana, considerado mas raro

O cenário, assm prvi
fa transações para 0 grupo
des sem rchgião que cresce
Je manera Conunua espe
almente desde à scpunda

metade da ultima decada. No
Chile talves esteja q principal
exemplo De um país com
forte pas
sou a termais de um terço de
«ua população «e declarando
sem me vimento que
ganhou poxo notável apos os
recentes escândalos de abuso

de Mnures

para que o lider recem ree
luto pudesse aprovar seus

acer

Juntos do centrista, reuniu
224 das 577 cadeiras una

em segunas iugar

(Nupes) que com prová
veis 149 assente 5, torna
na se à pnnapail furça de
oposição

A ultradireita, representa
da pelo Reuniao Nagonal de
Mane Le Pen ficana coma
fana recordo de 89 caderas
do egis auvo <cu anugo
recorde datava de 1986, com
35 assentos conquistados
à paca, Ja os tradioonans
Kepubuicanos « cupanam 78

lugares
OReuniao Naciondl

descreveu os prováveis
resultados de plete egis

geme pes "eyram"
na política francesa "1 uma
anda azul marinho em todo
er país o povo francls fez
de Lrmmansel Macron um
presidente mine ato"

bhica franatsa,mada em
1958, em que o índice de

«ao supera metade dos
na rodada Ínal para
ento
ttuto Ipsos, com

base na projeção da part
cipação as 17h calcula que

e
no

Drimeiro morna, esse indico
o

para

17h, mostram inf rmaç es
compiladas pelo jornal 1x
Mk nde, à paruapação no
atual tumo chegava a 38,1%,
queda em relação ao domin
go pasado, quando 39 4X ja
havam votado neste horéno
0numero, porém supera
o registrado há anco anos,
no final da tarde. quando
somente 35,3% nham com
parcoue as urmas de v tação

O atual plexo « deauvo
para o presidente ccntrista
mmanucl Macron nekae

em abril quando derrotou a
ultradiresta nas urnas Sem
maioria parlamentar ele vc
ria o cendno para a aprova
ção de projetos que plestcia,
como a mudança na idade de

aposentadoria, complicar

em 2017 com 57 As

DE

IFAPPOCA aviso ADAMENTO

Motos Dias do S nd csto dos Tra
rá IMPERIAL LTDA,

CLARA PREFEITURA MMCIAL DE mam ADO G€
TECTO

com firmar Acor

do de é Mur cipal

on te os particicontes Foraleza 17 Junho de 2022. José Verkilano
Matos Das Coordenador Gon nigrino do SINTECT-CE.

Julgamento O

Pração Eleuônico n "022.05.31 Sendo Emprosna Moura Parto,

jPto Hoep in Come cio Holanda LTDA voncadora judo 00 4 + Oeinmod Comercio de

Os lorwa 2 0 3 foram cancelados em nos de mpugnação
niomações sade Preferura 0 na Rua Alo de Fo loss n 140 Bairro Jorsm

são Franco BerroiCE ou anda saves da ptatotorma eletrônica: icompras.com.bt,

01
ota 5 por apresentarem

me cado sendo sinda Seca magra

que

"Orgãos Adminstrativos P alo Mun cina cootome

de Er

do CRISTIANE FURTADOJCNPJ 42.65€-270C001-07

R$ 191 400 88 icon 7 um tri qualé
+ 06 colmos. om 07 Andreia LorwsmaMF. CNPJ 17 189 70OS!

8 08603 15 maço

Prefeitura Mun cipa Agjud cação Modalidade

oamon o para o

mit qu

Exp do Produios Medico

rega) eo 409 Probospia